浙 江 省 高 职 院 校 党 建 研 究 会 文 件
浙高职党研〔2021〕13 号

关于举办第一届浙江省高职院校
辅导员素质能力大赛的通知

各会员学校：

为深入学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十

九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，全面贯彻

落实全国全省高校思想政治工作会议和全国教育大会精神，根据

《国家职业教育改革实施方案》《普通高等学校辅导员队伍建设规

定》《高等学校辅导员职业能力标准（暂行）》文件要求，突出以

赛带练、以赛代训，强化以赛促学、以赛促建，不断提升高职院校

辅导员的理论水平、专业素养和职业能力，引导高职院校辅导员更

好地培养区域发展的高素质技术技能人才，促进高职院校辅导员队

伍专业化职业化发展，经研究，于 12 月 3-4 日在杭州举行第一届

浙江省高职院校辅导员素质能力大赛，现将相关通知如下：

1

一、组织单位

主办单位：浙江省高职院校党建研究会

承办单位：浙江金融职业学院、浙江经贸职业技术学院、浙

江经济职业技术学院、杭州职业技术学院

协办单位：浙江省成人教育与职业教育协会高职学生工作
分会

二、参赛人员
参赛对象：浙江省高职高专院校在编在岗专职辅导员（按
省教育厅备案名单为准

参赛名额：每个学校推选 1 组 4 人参加比赛（其中 1 人参加

个人赛，其余 3 人参加团队赛，4 人须全部参加理论知识测试决

赛）；辅导员总数在 40人以上的学校，每个学校可多推选 1人参

加个人赛（辅导员人数截止 2021年 11 月 3日）。

三、比赛安排

（一）理论知识竞赛

由主办方统一组织实施。所有参加个人赛和团队赛的辅导员

均需参加，省高校辅导员网络思想政治工作中心将提前开通试题

库，各校选手可以登录参与练习（登录方式另行通知）。

比赛时间：2021年 12 月 3日

比赛地点：浙江经济职业技术学院

比赛方式：采用上机考闭卷作答方式进行，限时 90 分钟

比赛内容：重点考察辅导员理论素养和业务知识。题型包括

单选题、不定项选题、简答题、对策分析题。内容主要包括党的

创新理论、路线方针政策；党史、新中国史、改革开放史、社会
2

主义发展史学习教育及新冠肺炎疫情防控知识；党和国家关于高

校思想政治工作的重要会议及文件精神；高等职业教育重要会议

及文件精神；辅导员业务素质和专业知识等。

（二）案例分析与谈心谈话

比赛时间：2021年 12 月 3日-4日

比赛地点：杭州职业技术学院

比赛方式：个人

1.案例分析

主要考察辅导员综合运用理论分析问题、研判问题、解决问

题的能力；有针对性地帮助高职学生提升职业适应力和可持续发

展能力。选手在赛前抽取小组、AB 角签位，赛前 10 分钟分别抽

取 1 道案例。比赛以“我提问，你回答” 的方式开展，由 AB 选

手围绕比赛案例共同辨析原因、研讨对策、总结规律。首先由 A

选手根据抽取案例进行提问，B 选手作答，随后由 B 选手根据抽

取案例进行提问，A 选手作答（其中，每道案例提问时间限 3 分

钟，作答时间限 7 分钟，分别计时），以此类推。评委结合提问

质量和作答情况分别对选手进行评分，提问分数占比 30%，作答

分数占比 70%。相关视频（演练）将发布在高校网络思政中心网

站。

2.谈心谈话

主要考察辅导员对学生特征、学生成长成才规律的了解把握

程度，对学生的教育引导能力、解决理论困惑和实际问题的能力

等。比赛在专门的谈心谈话室内进行，评委通过视频现场观摩进

行打分。参赛选手提前 10分钟抽题，谈话结束后，选手需结合谈

话情况进行简短总结，分析存在问题与改进措施，并回答评委提
3

出的 1个问题。谈话时间限定为 10 分钟，总结与回答问题各限时

2 分钟。

（三）案例研讨

比赛时间：2021年 12 月 3—4日

比赛地点：浙江经贸职业技术学院

比赛方式：团队赛

主要考察辅导员分析问题、研判问题、思考问题、解决问题

的综合应用能力。案例分析以团队的形式开展研讨，分组进行。

每个学校 1个团队（3人），每组讨论给定案例。

小组讨论要求为：

1.案例讨论时间 12 分钟（研讨在备赛室，不向评委展示），

总结发言 3分钟，评委提问 2分钟；

2.要求小组在规定时间内形成统一意见并选出一名代表做 3

分钟的总结，以阐述小组最后得出的统一观点;

3.评委对每组形成的最终观点进行提问，由另外两位选手进

行回答。

四、辅导员风采展示暨闭幕式

活动时间：2021年 12 月 4日

活动地点：浙江金融职业学院

活动内容：颁奖典礼暨辅导员才艺展演

节目选送要求：每个学校不超过 1 个，节目形式为歌唱（鼓

励小组唱）、舞蹈、朗诵、小品等，主题积极健康向上，弘扬主

旋律，展现高校辅导员风采，体现辅导员青春与活力。

五、奖项设置

大赛设个人奖、团队奖、组织奖若干。具体说明如下：
4

1.个人奖成绩由个人理论知识测试成绩（20%）、个人赛案例

研讨成绩（40%）和个人赛谈心谈话成绩（40%）共三部分组成。

2.团队奖成绩由团队赛成绩和参加团队赛的 3 位辅导员的理

论知识测试成绩（30%）和三人的团队赛成绩（70%）组成。

3.组织奖视各校大赛组织参与情况评定。

六、其它事项

1.各参赛院校以学校为单位填写《第一届浙江省高职院校辅

导员素质能力大赛报名表》（见附件），并于 2021 年 11 月 21日

将报名表以及盖章扫描件分别以 word格式和 PDF格式（盖章版）

一并发送至邮箱前发送至邮箱 zjgzfdyds@163.com，逾期不予受

理。联系人 1：李丹宁 电话 18857153892；联系人 2：应璐，电

话 18058550859。

2.各高校领队和选手做好健康监测，在比赛之前 14 天内不离

开浙江省，承办高校按照属地要求做好疫情防控和报备工作。

3.各位参赛人员应遵守理论知识测试的考试纪律，对于考试

违纪行为将取消参赛资格，并上报浙江省教育厅严肃处理。

4.参赛费用：800 元/人，交费方式另行通知，住宿费与交通

费自理。

5.受疫情影响，本次比赛若改为线上，具体参赛费用等另行

通知。

6.其它未尽事宜，另行通知。

附件：第一届浙江省高职院校辅导员素质能力大赛报名表

                      浙江省高职院校党建研究会

                          2021年 11 月 8日

5

附件：

第一届浙江省高职院校辅导员素质能力大赛报名表

参赛学校名称：                                                              填表日期：      年   月   日

序号 组号
辅导员

姓名

性

别

民

族
出生年月 职务 职称 政治面貌 手机号码

是否参加

个人赛

是否参加

团队赛
住宿情况

1

单 住（  ）

拼 住（  ）

不住宿（  ）

2

单 住（  ）

拼 住（  ）

不住宿（  ）

3

单 住（  ）

拼 住（  ）

不住宿（  ）

4

单 住（  ）

拼 住（  ）

不住宿（  ）

5

单 住（  ）

拼 住（  ）

不住宿（  ）

领队姓名  职务  联系方式  备注

6